
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

Kleber Colombo 

PROJETO HIDRÁULICO PRELIMINAR DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE EFLUENTES PARA O 

MUNICÍPIO DE QUINZE DE NOVEMBRO-RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Dezembro 2019 



KLEBER COLOMBO 

PROJETO HIDRÁULICO PRELIMINAR DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE EFLUENTES PARA O 

MUNICÍPIO DE QUINZE DE NOVEMBRO-RS 

Projeto do Trabalho de Diplomação apresentado ao 

Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia 

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, como parte 

dos requisitos para obtenção do título de Engenheiro Civil. 

Orientador: Dr. Prof. Dieter Wartchow 
[...]
utilizadas para a elaboração deste projeto e devem ser consideradas também no 

projeto executivo do SES. 

 

 



 

31 

Tabela 5.3 - Projeção das vazões de esgoto para o horizonte de projeto 

 
(Fonte: PMSB Quinze de Novembro, adaptado pelo autor) 

População 

Urbana

Produção 

Estimada de 

Esgoto

Carga 

DBO5

Concentr

ação DBO

Carga 

SST

Concentração 

SST
Carga N

Concentração 

N
Carga P

Concentraçã

o P

habitantes m³/ano L/s m³/dia L/s m³/dia kg/dia mg/l kg/dia mg/l kg/dia mg/l kg/dia mg/l

2020 1.999 87.576 6,17 533,40 3,95 341,45 107,97 316,21 119,97 351,34 16,00 46,85 5,00 14,64

2021 2.003 87.746 6,18 534,24 3,96 341,92 108,18 316,39 120,20 351,54 16,03 46,87 5,01 14,65

2022 2.007 87.917 6,19 535,08 3,96 342,39 108,39 316,57 120,43 351,75 16,06 46,90 5,02 14,66

2023 2.011 88.088 6,20 535,92 3,97 342,86 108,60 316,75 120,67 351,95 16,09 46,93 5,03 14,66

2024 2.015 88.259 6,21 536,77 3,97 343,32 108,81 316,94 120,90 352,15 16,12 46,95 5,04 14,67

2025 2.019 88.430 6,22 537,61 3,98 343,79 109,02 317,12 121,14 352,35 16,15 46,98 5,05 14,68

2026 2.023 88.602 6,23 538,46 3,98 344,27 109,24 317,30 121,37 352,56 16,18 47,01 5,06 14,69

2027 2.027 88.774 6,24 539,31 3,99 344,74 109,45 317,48 121,61 352,76 16,21 47,03 5,07 14,70

2028 2.031 88.947 6,25 540,16 4,00 345,21 109,66 317,66 121,85 352,96 16,25 47,06 5,08 14,71

2029 2.035 89.120 6,26 541,01 4,00 345,68 109,87 317,84 122,08 353,16 16,28 47,09 5,09 14,72

2030 2.039 89.293 6,27 541,87 4,01 346,16 110,09 318,03 122,32 353,36 16,31 47,11 5,10 14,72

2031 2.043 89.467 6,28 542,72 4,01 346,63 110,30 318,21 122,56 353,56 16,34 47,14 5,11 14,73

2032 2.047 89.640 6,29 543,58 4,02 347,11 110,52 318,39 122,80 353,76 16,37 47,17 5,12 14,74

2033 2.051 89.815 6,30 544,44 4,02 347,59 110,73 318,57 123,03 353,96 16,40 47,20 5,13 14,75

2034 2.055 89.989 6,31 545,30 4,03 348,07 110,95 318,75 123,27 354,17 16,44 47,22 5,14 14,76

2035 2.059 90.164 6,32 546,16 4,03 348,54 111,16 318,93 123,51 354,37 16,47 47,25 5,15 14,77

2036 2.063 90.339 6,33 547,03 4,04 349,03 111,38 319,11 123,75 354,57 16,50 47,28 5,16 14,77

2037 2.067 90.515 6,34 547,90 4,05 349,51 111,59 319,29 123,99 354,77 16,53 47,30 5,17 14,78

2038 2.071 90.691 6,35 548,76 4,05 349,99 111,81 319,47 124,23 354,97 16,56 47,33 5,18 14,79

2039 2.075 90.867 6,36 549,63 4,06 350,47 112,03 319,65 124,48 355,17 16,60 47,36 5,19 14,80

Ano

Vazão máxima de 

projeto

Vazão média de 

projeto



 

32 

5.6 PADRÃO DE LANÇAMENTO PARA EFLUENTE FINAL DE 

SES 

Como diretrizes para cumprir os parâmetros necessários de lançamento 

do efluente tratado, e para definir o tipo e o nível de tratamento necessário, 

respeitou-se a Resolução CONSEMA Nº 355, de 13 de julho de 2017, a 

Resolução CONAMA N° 357, de 17 de março de 2005, e a Resolução CONAMA 

N° 430, de 13 de maio de 2011. 

Os padrões de emissão exigidos pela FEPAM (Fundação Estadual de 

Proteção Ambiental) para o efluente final dos sistemas de tratamento de esgotos 

são regrados pelos artigos 17 e 18 da CONSEMA Nº 355. Na Tabela 5.4 e Tabela 

5.5, são apresentados os padrões de lançamento para efluentes líquidos 

domésticos, com destaque para a faixa de vazão que contempla esse projeto. 

Tabela 5.4 - Valores de concentração máxima para efluentes domésticos para diferentes faixas 
de vazão 

Faixa de Vazão 
(m³/d) 

DBO5 
(mgO2/L) 

DQO 
(mgO2/L) 

SST 
(mg/L) 

Coliformes Termotolerantes 

Concentração 
(NMP/100 mL) 

Eficiência 
(%) 

Q < 200 120 330 140 - - 

200 ≤ Q < 500 100 300 100 106 90 

500 ≤ Q < 1000 80 260 80 105 95 

1000 ≤ Q < 2000 70 200 70 105 95 

2000 ≤ Q < 
10000 

60 180 60 104 95 

10.000 ≤ Q 40 150 50 103 95 

(Fonte: Resolução CONSEMA 355/2017) 

Segundo artigo 18 (CONSEMA., 2017) podem ser estabelecidos critérios 

mais restritivos, pelo órgão ambiental competente, para a fixação dos padrões 

de emissão constantes nesta norma em função dos seguintes aspectos: 

características físicas, químicas e biológicas; características hidrológicas; usos 



 

33 

da água e enquadramento legal, desde que apresentada fundamentação técnica 

que os justifique. 

Para efluentes sanitários, o órgão ambiental competente poderá exigir 

padrões para os parâmetros fósforo e nitrogênio amoniacal em corpos 

receptores com registro de floração de cianobactérias, em trechos onde ocorra 

a captação para abastecimento público. Nestes casos, devem ser atendidos os 

valores de concentração estabelecidos ou eficiência mínima fixada, conforme a 

faixa de vazão. 

Tabela 5.5 - Concentração e eficiência de remoção do parâmetro Fósforo Total e Nitrogênio 
Amoniacal em função da faixa de vazão 

Faixa de Vazão 
Nitrogênio 
Amoniacal  

Fósforo Total 

(m³/d) (mg/L) (mg/L) Eficiência (%) 

Q < 1.000 20 4 75 

1.000 ≤ Q < 2.000 20 3 75 

2.000 ≤ Q < 10.000 20 2 75 

10.000 ≤ Q 20 1 75 

(Fonte: Resolução CONSEMA 355/2017) 

5.7 CONCEPÇÃO DO PROCESSO DE TRATAMENTO 

Com o objetivo de respeitar os padrões de emissão (CONSEMA 355) e 

de qualidade do corpo receptor (CONAMA 357) foi escolhido o tratamento pelo 

processo de lodos ativados, na modalidade de aeração prolongada, pois esse 

processo apresentou a melhor pontuação na remoção de DBO e nutrientes, 

conforme apresentado no item 5.3 - Escolha de alternativas, além das vantagens 

operacionais e construtivas, frente aos demais métodos de tratamento avaliados. 

Dentro das possibilidades de composição do tratamento de aeração prolongada, 

foi optada pela forma de bateladas, por ocupar ainda menos área, já que todas 

etapas do tratamento acontecem no mesmo tanque. 



 

34 

5.7.1 Detalhamento do processo de tratamento 

O processo de tratamento definido consiste em duas etapas para a fase 

líquida (tratamento preliminar e tratamento secundário) e uma etapa para a fase 

sólida. No tratamento preliminar, o afluente direcionado à estação de tratamento, 

entrará por um canal no qual estarão instaladas as grades, para remoção de 

sólidos grosseiros, e na sequência, o desarenador, para remoção de areias 

carreadas pela rede coletora, e por fim, será instalada uma calha Parshall para 

medição da vazão de entrada e para garantir a velocidade de sedimentação 

adequada no desarenador. Os materiais retidos na grade serão coletados 

manualmente, colocados num filtro metálico drenante, instalado próximo ao 

gradeamento, e posteriormente levados em carrinho de mão a uma caçamba 

estacionária. As areias acumuladas também serão coletadas manualmente e 

levadas em carrinho de mão à caçamba estacionária. Esses materiais serão 

depois transportados para aterro sanitário. 

Na segunda etapa – tratamento secundário – o efluente passa por um 

partidor hidráulico, devido a existência de dois reatores, e segue para o tanque 

reator que está na fase enchimento. Ao final dessa etapa, o efluente clarificado 

é direcionado para um medidor de vazão e lançado no corpo receptor. Já o lodo 

em excesso gerado, é retirado por uma tubulação e encaminhado para o leito de 

secagem. Durante a fase de enchimento do reator são previstos tempos com 

aeração intercalados com tempos sem aeração. É também na câmara aerada 

que a matéria orgânica será metabolizada. 

A etapa de tratamento do lodo em excesso – fase sólida – é composta por 

um leito de secagem e por uma lagoa de maturação. Isso é possível graças ao 

elevado grau de mineralização e relativa baixa quantidade do lodo no processo 

de aeração prolongada com fluxo intermitente, como é o caso do sistema em 

bateladas. Na primeira infraestrutura, o lodo em excesso proveniente do reator 

permanecerá até ser totalmente drenado e apresentar aspecto de seco, para só 

então ser coletado manualmente. Esse lodo seco permanecerá armazenado 

temporariamente nas instalações da ETE, até ser encaminhado ao uso em 

lavouras do município, principalmente de soja, na forma de adubo orgânico. Já 



 

35 

o líquido drenado do lodo é direcionado por uma tubulação à uma pequena lagoa 

de maturação, a qual visa reduzir possíveis organismos patogênicos ainda 

presentes. Esse líquido será reutilizado na agricultura do município como 

biofertilizante. Esses dois subprodutos podem ainda ser empregados na 

remediação ambiental de áreas degradadas.  

As etapas de tratamento são apresentadas a seguir: 

1. Tratamento Preliminar: 

Gradeamento; 

Desarenador; 

Medidor de vazão. 

2. Tratamento Secundário: 

Partidor hidráulico; 

Reator de lodo ativado em bateladas; 

3. Tratamento da fase sólida: 

Leito de secagem; 

Lagoa de maturação. 

A Figura 5.5 abaixo ilustra o fluxo dos processos de tratamento proposto 

tanto para a fase líquida, quanto para a fase sólida.  

Figura 5.5 – Fluxograma do processo de tratamento proposto 

 
(Fonte: Von Sperling (1996) apud última versão do modelo ETEx (OLIVEIRA, 2004; LEONETI, 

2009), adaptado pelo autor) 

A Figura 5.6 traz as variáveis envolvidas no processo de tratamento, onde: 

 𝑄0 = vazão afluente; 

 𝑆0 = concentração DBO afluente; 

 𝑋0 = concentração SS afluente; 

 𝑉 = Volume do reator; 

 𝑋𝑣 = concentração SST no tanque de aeração; 



 

36 

 𝑆 = concentração DBO efluente; 

 𝑄𝑙𝑜𝑑𝑜 = vazão de lodo em excesso no reator direcionada aos leitos 

de secagem; 

 𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 = Volume de lodo em excesso; 

 𝑋𝑙𝑜𝑑𝑜 = concentração de lodo em excesso; 

 𝑄𝑒 = vazão efluente; 

 𝑋𝑒 = concentração SS efluente. 

Figura 5.6 – Variáveis envolvidas no processo de tratamento 

 
(Fonte: elaborado pelo autor) 

 

  



 

37 

6. MEMORIAL DESCRITIVO E DE CÁLCULO 

Neste capítulo são feitas as descrições e apresentados os cálculos de 

dimensionamento, das estruturas e elementos que compõem a Estação de 

Tratamento de Efluentes, contemplando o tratamento primário e secundário da 

parte líquida e o tratamento da parte sólida. 

6.1 GRADEAMENTO 

Com base nas características do projeto, optou-se por uma grade do tipo 

fina com limpeza manual, composta por barras de aço inoxidável de seção 6,4 

mm por 38,1 mm, com espaçamento de 12 mm. Ela será plana e terá uma 

inclinação 60º com a horizontal, semelhante ao exposto na Figura 6.1. Estão 

previstas plataformas de acesso, local para disposição temporária dos materiais 

grosseiros retirados, e dispositivo indicador do diferencial de nível entre um ponto 

do canal a montante da grade e outro ponto a jusante dela. O dimensionamento 

seguiu o exposto por JORDÃO e PESSOA (2017) e as recomendações da NBR 

12.209.  

Figura 6.1 – Referência de Grade 

 
(Fonte: http://oriocoura.blogspot.com/2006/) 

Premissas adotadas: 

a) O nível de água (NA) será o mesmo determinado para a vazão máxima, 

no medidor de vazão de entrada; 

b) Utilizar a vazão máxima para o dimensionamento, colaborando a favor da 

segurança nessa estrutura inicial; 



 

38 

c) Utilizar a vazão média para verificações quanto ao bom funcionamento; 

d) Dimensionamento feito para situação de grade limpa; 

e) Perda de carga calculada para a situação de grade limpa e de grade suja; 

Parâmetros de projeto: 

a) Nível de água (NA) = 0,15 m; 

b) Q = Qmax = 6,36 L/s = 0,00636 m³/s; 

c) Qmed = 4,06 L/s = 0,00406 m³/s; 

d) Espaçamento (a) = 12 mm; 

e) Espessura (t) = 6,4 mm; 

f) Velocidade de passagem entre as barras (v) para Qmax = 1,2 m/s; 

g) Área útil da grade suja = área útil grade limpa / 2; 

h) Aceleração da gravidade g = 9,81 m/s²; 

i) Ângulo de inclinação da grade com a horizontal (Ø) = 60º 

Sequência de cálculo para o dimensionamento das grades: 

1) Após definição do tipo de grade a ser empregado, do seu material, da sua 

localização em planta, do modo de operação para limpeza manual, da 

geometria e da inclinação, foi possível estimar a eficiência (E) que a grade 

teria. Essa eficiência foi determinada pela Equação 5. 

𝐸 =
𝑎

𝑎 + 𝑡
 Equação 5 

𝐸 =
12

12 + 6,4
= 0,65  

2) Calculou-se a área útil entre as barras (Au), na seção transversal em que 



 

39 

a grade será instalada, fazendo uso da Equação 6. 

𝐴𝑢 =
𝑄

𝑣
 Equação 6 

𝐴𝑢 =
0,00636

1,5
= 0,0053 𝑚²  

3) Calculou-se a área do canal (S) na seção transversal em que a grade será 

instalada, e também a largura (L) que a grade deve possuir. Para isso, 

fez-se uso da Equação 7 e Equação 8. 

𝑆 =
𝐴𝑢

𝐸
 Equação 7 

𝑆 =
0,0053

0,65
= 0,0081 𝑚²  

𝐿 =
𝑆

𝑁𝐴
 Equação 8 

𝐿 =
0,0081

0,15
= 0,0551 𝑚  

4) Adotou-se um valor inteiro maior que o encontrado para L pela Equação 

8 e recalculou-se a área útil para esse novo valor, fazendo o passo 3 de 

modo inverso: multiplicando o L escolhido pelo NA, e o novo S obtido, 

multiplicado pela eficiência calculada no passo 1. 

5) Determinou-se a velocidade de passagem na grade (𝑣) para a nova área 

útil, invertendo os termos Au e v da Equação 6. Também se verificou a 

velocidade de passagem para a vazão média. 

6) Estimou-se a velocidade de aproximação (𝑣0), para a vazão máxima e 

vazão média, empregando a Equação 9. 



 

40 

𝑣0 =
𝑄

𝑆
 Equação 9 

𝑄𝑚𝑎𝑥 ∶  𝑣0 =
0,00636

0,02214
= 0,29𝑚/𝑠  

𝑄𝑚𝑒𝑑 ∶  𝑣0 =
0,00406

0,02214
= 0,18𝑚/𝑠  

7) Determinou-se o número de barras e de espaços fazendo uso, 

respectivamente, da Equação 10 e Equação 11. 

𝑁𝑏 =
(𝐿 − 𝑎)

(𝑎 + 𝑡)
 Equação 10 

𝑁𝑏 =
(150 − 12)

(12 + 6,4)
= 7,5  

𝑁𝑏 𝑎𝑑𝑜𝑡𝑎𝑑𝑜 = 8 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠  

𝑁𝑒 = 𝑁𝑏 + 1 Equação 11 

𝑁𝑒 = 8 + 1 = 9  

8) Estimou-se a perda de carga para situação de dimensionamento, grade 

limpa. Foram empregados dois métodos de cálculo, um pela equação 

simplificada, Equação 12, (ABNT, 2008), outro pela equação de Kirshmer 

(JORDÃO e PESSOA, 2017), Equação 13. 

ℎ𝑓 = 1,43 ∗
(𝑣2 − 𝑣0

2)

2 ∗ 𝑔
 Equação 12 



 

41 

𝑄𝑚𝑎𝑥 ∶  ℎ𝑓 = 1,43 ∗
(0,442 − 0,292)

2 ∗ 9,81
= 0,008𝑚  

𝑄𝑚𝑒𝑑 ∶  ℎ𝑓 = 1,43 ∗
(0,282 − 0,182)

2 ∗ 9,81
= 0,003𝑚  

ℎ𝑓 = 𝛽 ∗ (
𝑡

𝑎
)

4
3

∗ sin ∅ ∗ (
𝑣2

2 ∗ 𝑔
) Equação 13 

𝑄𝑚𝑎𝑥 ∶  ℎ𝑓 = 2,42 ∗ (
6,4

12
)

4
3

∗ sin 60° ∗ (
0,442

2 ∗ 9,81
) = 0,009𝑚  

𝑄𝑚𝑒𝑑 ∶  ℎ𝑓 = 2,42 ∗ (
6,4

12
)

4
3

∗ sin 60° ∗ (
0,282

2 ∗ 9,81
) = 0,004𝑚  

9) Estimou-se também a perda de carga para a situação de grade suja. 

Neste caso foi necessário recalcular a velocidade de aproximação e a 

velocidade de passagem, considerando 50% da área útil calculada no 

passo 4. Para isso, repetiu-se os passos 5 e 6. Para o cálculo da perda 

de carga foram utilizadas as mesmas equações que no passo anterior. 

Resultados finais obtidos para o gradeamento 

Na Tabela 6.1 são apresentados os valores parciais para cada passo do 

dimensionamento. Já na Tabela 6.2 são apresentados os valores finais para a 

geometria da grade. A Tabela 6.3 apresenta os valores para as verificações 

realizadas, considerando a grade limpa e a grade suja 

Tabela 6.1 - Resultados parciais para a grade 

 
(Fonte: elaborado pelo autor)  

Parâmetro Valor Unidade

Área útil Au 0,0053 m²

Eficiência 0,65

Área da seção transversal do canal S 0,0081 m²

Largura L 0,0551 m

Largura L adotada 0,15 m



 

42 

Tabela 6.2 - Resultados finais para a grade 

 
(Fonte: elaborado pelo autor) 

Tabela 6.3 - Perda de carga para a grade 

 
(Fonte: elaborado pelo autor) 

 

Parâmetro Valor Unidade

Área da seção transversal 

do canal S
0,022138 m²

Área útil Au 0,014 m²

Velocidade p/ Qmax 0,44 m/s

Velocidade p/ Qmed 0,28 m/s

Parâmetro Valor Unidade

Velocidade de aproximação 

Qmax
0,29 m/s

Velocidade de aproximação 

Qmed
0,18 m/s

n° de barras 7,50

n° de barras adotado 8

n° de espaços 9

Verificando para nova largura

seção canal à montante da grade, = seção canal na grade

Parâmetro Valor Unidade

Perda de carga p/ Qmax 0,008 m

Perda de carga p/ Qmed 0,003 m

Perda de carga p/ Qmax por 

Kishmer
0,009 m

Perda de carga p/ Qmed por 

Kishmer
0,004 m

Parâmetro Valor Unidade

Velocidade p/ Qmax 0,88 m/s

Velocidade p/ Qmed 0,56 m/s

Velocidade de aproximação 

Qmax
0,57 m/s

Velocidade de aproximação 

Qmed
0,37 m/s

Perda de carga p/ Qmax 0,051 m

Perda de carga p/ Qmed 0,021 m

Perda de carga p/ Qmax por 

Kishmer
0,036 m

Perda de carga p/ Qmed por 

Kishmer
0,015 m

Grade suja

Grade limpa



 

43 

6.2 DESARENADOR 

O desarenador, ou caixa de areia, como também é conhecido, foi 